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klaring. Jeg tror, at den Slags skal man 
lade ligge, thi de Meddelelser, Statistisk 
Departement her har givet, har været klare 
Svar paa klare Spørgsmaal, og jeg tror 
ikke, at man bør lade det statistiske De- 
partement faa Ordre til at lade denne 
Klarhed blive mindre. 

Formanden:  Det ærede Medlem Hr. 
Trier har Ordet for en kort Bemærkning. 

Tr ie r :  At forlænge Diskussionen om 
en død Mus tror jeg ikke det høje Ting 
har særlig Interesse af; Jeg ønsker der- 
for kun at gøre en enkelt Bemærkning til 
det ærede Medlem Hr. Drachmann. Det 
ærede Medlem gjorde stadig gældende, at 
den sunde Fornuft viste, at hans Forslag 
havde Ret, medens det var en teoretisk 
stuelærd, der traadte op og fandt andre 
Synspunkter. Jeg vil kun sige til det 
ærede Medlem Hr. Drachmann, at det har 
altid været saadan, saa længe Verden har 
bestaaet, at den sunde Fornuft har holdt 
paa, at Jorden var flak som en Pandekage, 
medens det er den stille stuelærde, der 
har holdt paa, at Jorden var rund. Men 
det nytter ikke alene at paastaa, at Jorden 
er flak som en Pandekage, og sige, at den 
sunde Fornuft godtgør det, der trænges 
til lidt flere Argumenter, og vi har ikke 
hørt et eneste Argument, der viser, at 
den Toldlov, det ærede Medlem vil fore« 
slaa, ikke vil betyde en meget stærk Stig- 
ning af Prisniveauet. 

Finansministeren (Bramsnæs?Jeg vil 
sige til det ærede Medlem Hr. Dahlgaard, 
àt hvis der er et Ønske fra Udvalgets Side 
med Hensyn til yderligere Oplysninger fra 
Statistisk Departement, vil et saadant Ønske 
naturligvis blive imødekommet. Og jeg vil 
gerne sige i denne Forbindelse til det ærede 
Medlem Hr. Drachmann, at der naturligvis 
ikke kan være Tale om paa noget som 
helst Punkt at give Ordre til Statistisk 
Departement med Hensyn til de Svar, det 
skal afgive, de vil altid blive afgivet efter 
Departementets eget Skøn. 

Til det ærede Medlem Hr. Dahlgaard 
vil jeg yderligere sige, at naar Regeringen 
har tænkt paa en Undersøgelse over frem- 
tidige Skatteforhold og Skatteformer i Dan- 
mark, saa er det vist ikke overflødigt at 
faa en saadan Undersøgelse iværksat. Men 
det er ikke Regeringens Mening at gåa 
den lange Kommissionsvej. Om det er 
Regeringens Mening at gaa den korte og 
hurtige Kommissionsvej, den korte, hur- 
tige Udvalgsvej eller andre Veje, der er 

korte og hurtige, skal jeg ikke udtale mig 
om i Øjeblikket, men denne Regering har 
ingen Interesse i, at der skulde sidde en. 
Kommission i langsommelige Tider og be- 
skæftige sig med disse Spørgsmaal, saa . 
man ikke kunde faa dem frem til Drøf- 
telse til rette Tid og paa rette Sted. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
N. Neergaard har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

N. Neergaard: Det ærede Medlem 
Hr. Dahlgaard gentog den uvederhæftige 
Agitationspaastand, som jeg ved er blevet 
i saa høj Grad benyttet under Valgbevæ- 
gelsen, at det skulde være den daværende 
Regerings og dens Partis Mening efter 
Valgene at komme ind paa en generel 
Toldbeskyttelse i Flugt med Guldtoldlov- 
forslaget. Denne Valgusandhed har jo 
gjort sin Nytte maaske i visse Kredse, og 
jeg ser ikke Nødvendigheden af at gentage 
den her. Naar jeg udtalte, at jeg vilde 
gaa det længst mulige ad Toldvejen for at 
bøde paa Valutasituationen, saa opfyldte 
jeg dette Løfte ved den supplerende Luksus- 
toldlovgivning, som fremkom i Forbindelse 
med Regeringens Forslag om en Valuta- 
ydelse. 홢 Til det ærede Medlem Hr. Drach- 
mann vil jeg sige, at det forekom mig, at 
han i sin Bevisførelse for, at Toldforhøjelse 
ikke behøvede at medføre Prisforhøjelse, 
kom noget langt, naar han henviste til 
Sverige. Tolden er jo kun et enkelt Mo- 
ment i Prisdannelsen ; der er andre og 
meget vigtige Momenter, som kan gaa i 
modsat Retning; og dette, at der for ad- 
skillige Varer, som er belagt med højere 
Told i Sverige end her, raader lavere 
Priser end her, er aldeles ikke Bevis 
for, at Toldbeskyttelsen ikke er til en 
vis Grad udnyttet ogsaa i Sverige. De 
Momenter, der paavirker den Pris, til hvil- 
ken en Vare kan fremstilles i et Land, er 
mange. Jeg skal nævne nogle af de vig- 
tigste, der i dette Tilfælde gør ,sig gæl- 
dende, nemlig alle dem, hvorved Sveriges 
Produktionsforhold adskiller sig fra vore : 
Det er ved den lavere Arbejdsløn og ved 
de bedre Betingelser for -Masseproduktion, - 
at Sverige har Mulighed for billigere Frem- 
stilling af Varer, og det er endelig ved 
den vigtige Forskel, som ligger i Adgangen 
til billig Drivkraft og billige i selve Landet 
værende Raastoffer. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Dahlgaard har Ordet for- en kort Bemærk- 
ning. 


